
 

 

D.D.S. n. 1262 
 

2023 DPS SERV.6 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 
 

R E G I O N E     S I C I L I A N A 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 
Servizio 6 “Emergenza Urgenza Sanitaria - Isole Minori ed aree disagiate” 

 
“Liquidazione fatture emessa da Telecom Italia S.p.A. per la fornitura dei servizi di connettività 
e sicurezza, dei servizi complementari di manutenzione, assistenza, segnalazione guasti e alta 

affidabilità per il sistema dati del NUE 112 – Periodo novembre 2023 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge 833/1978 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 502/1992, come modificato dal decreto legislativo n. 

517/1993 e, successivamente, ulteriormente modificato ed integrato dal decreto 
legislativo n. 229/1999; 

VISTO il D.P.R. 27/03/1992 con il quale sono state emanate le direttive di indirizzo e 
coordinamento per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria ed 
emergenza mediante il numero unico telefonico “118”; 

VISTO l’“Atto di intesa tra Stato e regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di 
emergenza sanitaria in applicazione del decreto del Presidente della Repubblica 
27 marzo 1992” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17/05/1996; 

VISTO il decreto n. 481 del 25/03/2009, con il quale sono approvate le Nuove linee guida 
generali “Funzionamento del servizio di emergenza urgenza sanitaria regionale 
S.U.E.S. 118”; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del 
Servizio sanitario regionale” ed in particolare l’art. 24 rubricato “Rete 
dell’emergenza urgenza sanitaria”; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO il D.P. Reg.n.1665 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica al Dott. Salvatore 
Iacolino, giusta Deliberazione della Giunta di Governo n. 189 del 03/05/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 580 del 14/06/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente preposto al Servizio 6 “Emergenza Urgenza Sanitaria – Isole Minori ed 
Aree Disagiate”, all’Ing. Mario Lanza; 

VISTA la legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTA       la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023- 
2025”; 

VISTA    la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione     
Siciliana per il triennio 2023-2025; 



 

 

VISTA    la Delibera di giunta n. 106 del 01/03/2023 “Approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 
e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 2421 del 29/12/2015 che approva l'adesione all'Atto di Proroga del 
Contratto Quadro SPC, con prosecuzione dal 25 maggio 2015 fino al 24 maggio 
2017, dei contratti stipulati con la società PathNet SpA del Gruppo Telecom Italia 
SpA relativi, rispettivamente, ai servizi di connettività e sicurezza ed ai servizi 
complementari di manutenzione, assistenza, segnalazione guasti e alta affidabilità 
per il sistema dati; 

VISTO il D.D.S. n. 196 del 14/03/2023 “Impegno di spesa per i servizi afferenti la 
funzionalità della rete di telefonia e sicurezza dati, connettività e manutenzioni dei 
sistemi e per i servizi inerenti il sistema SPC della CUR NUE 112 di Catania" anno 
2023” con il quale è stato assunto l'impegno n. 1 sul capitolo 412547 “Spesa per il 
servizio sanitario di emergenza – servizi rete telefonica 118, manutenzione, sistema 
di sicurezza e dati (parte del Cap. 412525)”, codice SIOPE: U.1.03.02.05.999; 

VISTA la richiesta di informazione antimafia sulla società Telecom Italia s.p.a. (nel 
seguito TIM) inserita nella banca dati nazionale antimafia PR_MIUTG_Ingres-
so_0203037_20230626 ai sensi dell'art.91 del D.Lgs.06/09/2011 n° 159 e s.m.i.; 

VISTO il DURC ON LINE in corso di validità con scadenza 16/01/2024: 
VISTA  la certificazione di Agenzia Riscossione delle Entrate Servizi S.p.A., effettuata ai 

sensi del Decreto 18/01/2008 n. 40, in esecuzione dell’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73, in corso di validità e dalla quale si evince che il soggetto sottoposto a 
verifica risulta “non inadempiente”;  

VISTA la fattura elettronica emesse dalla TIM n. 9000002456 del 08/11/2023, afferente il 
periodo di novembre 2023, per un importo totale complessivo di € 2.788,93 con 
un imponibile di € 2.286,01 e IVA pari a € 502,92, per l’emissione dei mandati 
contabilizzati in coerenza alla normativa codice SIOPE+; 

VISTO l’art. 3.1.2 delle linee guida per l’emissione del codice NSO “sono inoltre escluse, 
poiché non traggono origine da un processo di ordinazione, le transazioni inerenti a: 
utenze per somministrazione di energia elettrica, …..di servizi di telefonia, ecc….; 

VISTA la e-mail di Telecom Italia del 09/11/2023 con la quale dichiara che le fatture 
relative ai servizi SPC “non sono sottoposte alla obbligatorietà dell’emissione del 
codice NSO in quanto trattasi di servizi in abbonamento assimilabili ad utenze 
telefoniche”; 

VISTA  la scheda ANAC riportante il lotto CIG 6955344371 avente come oggetto 
“Adesione Accordo Quadro Consip CT7 – Centrale Unica di Risposta NUE 112 
Catania Sicilia Orientale: ordine diretto acquisto offerta Telecom”; 

VISTO l'art. 17 ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, nonché la vigente normativa in 
materia di split payment; 

PRESO ATTO della comunicazione di TIM, con la quale sono stati comunicati gli estremi dei 
conti correnti bancari e postali, ai sensi della legge 136/2010, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTA la circolare 11 del 1/07/2021 avente ad oggetto “Articolo 9 ”Snellimento dei 
controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 
recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”; 

RITENUTO  pertanto, di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della predetta fattura 
per la somma complessiva di € 2.788,93 di cui imponibile € 2.286,01 in favore del 
creditore TIM ed I.V.A. € 502,92 in favore della Regione Siciliana, in conformità 
a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di split payment, a valere 



 

 

sull’impegno n. 1 assunto con il sopra citato D.D.S. n. 196 del 14/03/2023 
“Impegno di spesa per i servizi afferenti la funzionalità della rete di telefonia e 
sicurezza dati, connettività e manutenzioni dei sistemi e per i servizi inerenti il 
sistema SPC della CUR NUE 112 di Catania" anno 2023” sul capitolo 412547 
“Spesa per il servizio sanitario di emergenza – servizi rete telefonica 118, 
manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del Cap.412525)”codice SIOPE 
U.1.03.02.05.999, del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario in 
corso che ne presenta la disponibilità;  

D E C R E T A 

ART. UNICO 

E' autorizzata la liquidazione e l'emissione di un mandato di pagamento in favore della Telecom 
Italia spa per il saldo della fattura elettronica n. 9000002456 del 08/11/2023, emessa per la fornitura 
dei servizi di connettività e sicurezza e dei servizi complementari di manutenzione, assistenza, 
segnalazione guasti e alta affidabilità per il sistema dati del sistema della rete telefonica del NUE 
112, afferente ai servizi resi per il periodo di novembre 2023, dell'importo complessivo di € 
2.788,93 di cui imponibile € 2.286,01 ed I.V.A. € 502,92 che sarà versato dal committente ai sensi 
dell'art. 17 ter del DPR 633/1972 relativo allo “Split Payment” , nonché dell’art. 1, comma 626, 
lettera b), L.23 dicembre 2014, n. 190, a valere sull’impegno n. 1 assunto con il D.D.S. n. 196 del 
14/03/2023 “Impegno di spesa per i servizi afferenti la funzionalità della rete di telefonia e 
sicurezza dati, connettività e manutenzioni dei sistemi e per i servizi inerenti il sistema SPC della 
CUR NUE 112 di Catania - anno 2023” sul capitolo 412547 “Spesa per il servizio sanitario di 
emergenza – servizi rete telefonica 118, manutenzione, sistema di sicurezza e dati (parte del 
Cap.412525)” codice SIOPE U.1.03.02.05.999, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità.  
 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

  
Il Presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale 15/04/2021 n. 9. 
 

Palermo, 5 dicembre 2023 
  Il Dirigente del Servizio 
  Ing. Mario Lanza 
 F.to La Funzionaria Direttiva 
 Valeria Scaturro 
      


		2023-12-05T13:55:40+0100
	Ing. Mario Lanza




